
 

 

付 議 第 ２ 号 

 

 

 公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例議案に 

係る意見聴取に関する議案 

 

 

 平成 28 年２月高知県議会定例会提出予定の別紙議案に係る地方教育行政の組

織及び運営に関する法律（昭和 31年法律第 162号）第 29条の規定に基づく高知

県知事からの意見聴取に対し、適当であると認めることについて、高知県教育委

員会事務委任規則（平成４年高知県教育委員会規則第１号）第２条第５号の規定

により議決を求めます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高知県教育委員会事務委任規則  

第２条 教育委員会は、次に掲げる事務を除き、その権限に属する事務を教育長に委任する。  

 (５) 教育予算その他議会の議決を経るべき事件の事案について意見を述べること。 



第   号 

 

公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例議案 

 

公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例を次のように定める。 

 

平成28年２月 日提出 

 

高知県知事 尾﨑 正直 

 

公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 

 

公立学校職員の給与に関する条例（昭和29年高知県条例第37号）の一部を次のように改

正する。 

別表第１の表中 

「 
     

１級 ２級 特２級 ３級  

 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額  

 円 円 円 円  

 149,100 164,700 254,400 285,900  

 150,600 166,800 257,200 289,000  

 152,100 168,900 260,000 292,100  

 153,600 171,100 262,800 295,200  

      

 155,200 173,100 265,400 297,900  

 157,100 175,300 268,100 301,000  

 158,900 177,500 270,700 304,100  

 160,700 179,700 273,300 307,200  

      

 162,500 182,000 275,900 310,200  

 164,600 184,800 278,600 313,100  

 166,600 187,500 281,300 316,000  

 168,600 190,200 284,000 318,900  

      

別紙 



 170,600 193,100 286,700 321,700  

 172,800 194,800 289,400 324,000  

 175,000 196,500 292,100 326,300  

 177,200 198,200 294,800 328,600  

      

 179,500 200,000 297,500 330,900  

 182,100 201,700 300,200 333,200  

 184,600 203,400 302,900 335,500  

 187,100 205,100 305,600 337,800  

      

 189,600 206,900 308,300 340,100  

 191,300 208,800 311,000 342,400  

 193,000 210,700 313,700 344,700  

 194,700 212,600 316,400 347,000  

      

 196,200 214,300 319,100 349,200  

 197,800 216,300 321,500 351,100  

 199,400 218,300 323,900 353,000  

 201,000 220,300 326,300 354,900  

      

 202,700 222,200 328,700 356,800  

 204,400 224,900 330,800 358,700  

 206,100 227,600 333,000 360,500  

 207,800 230,300 335,200 362,400  

      

 209,300 233,100 337,400 364,200  

 211,000 236,000 339,500 366,000  

 212,700 238,900 341,600 367,800  

 214,400 241,800 343,700 369,600  

      

 216,000 244,600 345,800 371,500  

 217,700 247,400 347,800 373,100  

 219,400 250,200 349,800 374,700  

 221,100 253,000 351,800 376,300  

      

 222,900 255,800 353,800 377,700  



 224,700 258,400 355,600 379,200  

 226,500 261,000 357,400 380,700  

 228,300 263,600 359,200 382,200  

      

 230,200 266,000 361,000 383,800  

 231,900 268,600 362,700 385,400  

 233,600 271,100 364,400 387,000  

 235,300 273,600 366,000 388,600  

      

 237,000 276,100 367,500 390,100  

 238,700 278,700 369,100 391,600  

 240,400 281,300 370,800 393,100  

 242,100 283,900 372,500 394,600  

      

 243,400 286,400 374,200 396,200  

 245,100 289,000 375,700 397,600  

 246,700 291,500 377,200 398,900  

 248,400 294,000 378,700 400,200  

      

 249,900 296,300 380,200 401,700  

 251,400 299,000 381,600 403,100  

 252,900 301,700 383,000 404,500  

 254,400 304,400 384,400 405,900  

      

 256,000 306,900 385,700 407,200  

 257,500 309,400 387,000 408,600  

 259,000 311,900 388,300 410,000  

 260,400 314,400 389,600 411,400 
」      

を 

「 
     

１級 ２級 特２級 ３級  

 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額  

 円 円 円 円  

 152,300 167,900 256,000 286,100  



 153,800 170,000 258,700 289,200  

 155,300 172,100 261,400 292,300  

 156,800 174,300 264,100 295,400  

      

 158,400 176,300 266,600 297,900  

 160,300 178,400 269,200 301,000  

 162,100 180,600 271,700 304,100  

 163,800 182,800 274,200 307,200  

      

 165,600 185,100 276,700 310,200  

 167,700 187,900 279,300 313,100  

 169,700 190,600 281,900 316,000  

 171,700 193,300 284,400 318,900  

      

 173,700 196,200 286,900 321,700  

 175,800 197,900 289,400 324,000  

 178,000 199,600 292,100 326,300  

 180,200 201,300 294,800 328,600  

      

 182,500 203,100 297,500 330,900  

 185,100 204,800 300,200 333,200  

 187,600 206,500 302,900 335,500  

 190,100 208,200 305,600 337,800  

      

 192,600 210,000 308,300 340,100  

 194,300 211,900 311,000 342,400  

 196,000 213,800 313,700 344,700  

 197,700 215,700 316,400 347,000  

      

 199,200 217,400 319,100 349,200  

 200,800 219,300 321,500 351,100  

 202,400 221,100 323,900 353,000  

 204,000 223,000 326,300 354,900  

      

 205,700 224,900 328,700 356,800  

 207,400 227,500 330,800 358,700  



 209,100 230,100 333,000 360,500  

 210,800 232,700 335,200 362,400  

      

 212,300 235,300 337,400 364,200  

 213,900 238,200 339,500 366,000  

 215,500 241,100 341,600 367,800  

 217,100 243,900 343,700 369,600  

      

 218,600 246,700 345,800 371,500  

 220,300 249,400 347,800 373,100  

 221,900 252,100 349,800 374,700  

 223,600 254,800 351,800 376,300  

      

 225,400 257,400 353,800 377,700  

 227,100 260,000 355,600 379,200  

 228,900 262,500 357,400 380,700  

 230,600 265,000 359,200 382,200  

      

 232,500 267,300 361,000 383,800  

 234,000 269,700 362,700 385,400  

 235,600 272,100 364,400 387,000  

 237,300 274,500 366,000 388,600  

      

 238,900 276,900 367,500 390,100  

 240,500 279,400 369,100 391,600  

 242,100 281,900 370,800 393,100  

 243,600 284,400 372,500 394,600  

      

 244,800 286,700 374,200 396,200  

 246,400 289,200 375,700 397,600  

 247,900 291,700 377,200 398,900  

 249,500 294,100 378,700 400,200  

      

 250,900 296,300 380,200 401,700  

 252,300 299,000 381,600 403,100  

 253,700 301,700 383,000 404,500  



 255,100 304,400 384,400 405,900  

      

 256,500 306,900 385,700 407,200  

 257,900 309,400 387,000 408,600  

 259,300 311,900 388,300 410,000  

 260,500 314,400 389,600 411,400 
」      

に改める。 

別表第２の表中 

「 
    

１級 ２級 特２級  

 給料月額 給料月額 給料月額  

 円 円 円  

 149,100 193,100 254,400  

 150,600 194,800 257,200  

 152,100 196,500 260,000  

 153,600 198,200 262,800  

     

 155,200 200,000 265,400  

 157,100 201,700 268,100  

 158,900 203,400 270,700  

 160,700 205,100 273,300  

     

 162,500 206,900 275,900  

 164,600 208,800 278,600  

 166,600 210,700 281,300  

 168,600 212,600 284,000  

     

 170,600 214,300 286,700  

 172,800 216,300 289,400  

 175,000 218,300 292,100  

 177,200 220,300 294,800  

     

 179,500 222,200 297,500  

 182,100 224,900 300,200  



 184,600 227,600 302,900  

 187,100 230,300 305,600  

     

 189,600 233,100 308,300  

 191,300 236,000 311,000  

 193,000 238,900 313,700  

 194,700 241,800 316,400  

     

 196,200 244,600 319,100  

 197,900 247,400 321,500  

 199,600 250,200 323,900  

 201,300 253,000 326,300  

     

 202,800 255,800 328,700  

 204,500 258,400 330,800  

 206,200 261,000 333,000  

 207,900 263,600 335,200  

     

 209,500 266,000 337,400  

 211,300 268,600 339,600  

 213,100 271,100 341,800  

 214,900 273,600 344,000  

     

 216,600 276,100 346,200  

 218,400 278,700 348,400  

 220,200 281,300 350,600  

 222,000 283,900 352,800  

     

 223,900 286,400 355,000  

 225,700 289,000 357,100  

 227,500 291,500 359,200  

 229,300 294,000 361,300  

     

 231,200 296,300 363,400  

 232,900 299,000 365,500  

 234,600 301,700 367,500  



 236,300 304,400 369,600  

     

 237,900 306,900 371,500  

 239,600 309,400 373,400  

 241,300 311,900 375,400  

 243,000 314,400 377,400  

     

 244,400 316,800 379,400  

 246,100 319,000 381,200  

 247,700 321,200 383,000  

 249,400 323,400 384,800  

     

 250,900 325,700 386,500  

 252,500 327,900 388,200  

 254,100 330,100 389,900  

 255,700 332,200 391,600  

     

 257,300 334,400 393,300  

 258,900 336,600 394,800  

 260,500 338,800 396,300  

 262,000 341,000 397,700 
」     

を 

「 
    

１級 ２級 特２級  

 給料月額 給料月額 給料月額  

 円 円 円  

 152,300 196,200 256,100  

 153,800 197,900 258,800  

 155,300 199,600 261,400  

 156,800 201,300 264,100  

     

 158,400 203,100 266,600  

 160,300 204,800 269,200  

 162,100 206,500 271,700  



 163,800 208,200 274,200  

     

 165,600 210,000 276,700  

 167,700 211,900 279,300  

 169,700 213,800 281,900  

 171,700 215,700 284,400  

     

 173,700 217,400 286,900  

 175,800 219,300 289,400  

 178,000 221,200 292,100  

 180,200 223,100 294,800  

     

 182,500 224,900 297,500  

 185,100 227,600 300,200  

 187,600 230,200 302,900  

 190,100 232,800 305,600  

     

 192,600 235,400 308,300  

 194,300 238,300 311,000  

 196,000 241,200 313,700  

 197,700 244,100 316,400  

     

 199,200 246,800 319,100  

 200,900 249,500 321,500  

 202,600 252,200 323,900  

 204,300 254,800 326,300  

     

 205,800 257,400 328,700  

 207,500 260,000 330,800  

 209,200 262,500 333,000  

 210,900 265,000 335,200  

     

 212,500 267,200 337,400  

 214,200 269,700 339,600  

 215,900 272,100 341,800  

 217,600 274,500 344,000  



     

 219,200 276,900 346,200  

 221,000 279,400 348,400  

 222,700 281,900 350,600  

 224,500 284,400 352,800  

     

 226,400 286,700 355,000  

 228,000 289,200 357,100  

 229,800 291,700 359,200  

 231,500 294,100 361,300  

     

 233,400 296,300 363,400  

 235,000 299,000 365,500  

 236,600 301,700 367,500  

 238,300 304,400 369,600  

     

 239,800 306,900 371,500  

 241,400 309,400 373,400  

 243,000 311,900 375,400  

 244,600 314,400 377,400  

     

 245,900 316,800 379,400  

 247,500 319,000 381,200  

 249,000 321,200 383,000  

 250,500 323,400 384,800  

     

 251,900 325,700 386,500  

 253,400 327,900 388,200  

 254,900 330,100 389,900  

 256,400 332,200 391,600  

     

 257,900 334,400 393,300  

 259,400 336,600 394,800  

 260,800 338,800 396,300  

 262,100 341,000 397,700 
」     



に改める。 

附 則 

（施行期日等） 

１ この条例は、公布の日から施行し、この条例による改正後の公立学校職員の給与に関

する条例（以下「改正後の条例」という。）の規定は、平成27年４月１日から適用す

る。 

（平成27年４月１日から施行日の前日までの間における異動者の号給） 

２ 平成27年４月１日からこの条例の施行の日（次項において「施行日」という。）の前

日までの間において、この条例による改正前の公立学校職員の給与に関する条例（以下

「改正前の条例」という。）の規定により、新たに給料表の適用を受けることとなった

職員及びその属する職務の級又はその受ける号給に異動のあった職員のうち、人事委員

会の定める職員の改正後の条例の規定による当該適用又は異動の日における号給は、人

事委員会の定めるところによる。 

（施行日から平成28年３月31日までの間における異動者の号給の調整） 

３ 施行日から平成28年３月31日までの間において、改正後の条例の規定により、新たに

給料表の適用を受けることとなった職員及びその属する職務の級又はその受ける号給に

異動のあった職員の当該適用又は異動の日における号給については、当該適用又は異動

について、まず改正前の条例の規定が適用され、次いで当該適用又は異動の日から改正

後の条例の規定が適用されるものとした場合との権衡上必要があると認められる限度に

おいて、人事委員会の定めるところにより、必要な調整を行うことができる。 

（給与の内払） 

４ 改正後の条例の規定を適用する場合においては、改正前の条例の規定に基づいて支給

された給与は、改正後の条例の規定による給与の内払とみなす。 

（人事委員会規則への委任） 

５ 前３項に定めるもののほか、この条例の施行に関し必要な事項は、人事委員会規則で

定める。 

 



 

公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例議案要綱 

 

１ 条例改正の目的 

この条例は、高知県人事委員会の議会及び知事に対する平成27年10月15日付けの職員

の給与等に関する報告及び勧告の趣旨に沿って、初任給を中心とした若年層の給料月額

の改定をしようとするものである。 

 

２ 主要な内容 

初任給を中心とした若年層の給料月額を改定すること。（別表第１及び別表第２） 

 

３ 施行期日等 

この条例は、公布の日から施行し、改正後の規定は、平成27年４月１日から適用す

る。 

 

参考資料１ 



公立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例議案説明 

 

この条例は、高知県人事委員会の議会及び知事に対する平成27年10月15日付けの職員の

給与等に関する報告及び勧告の趣旨に沿って、初任給を中心とした若年層の給料月額の改

定をしようとするものである。 

 

参考資料２ 



職務の級 １級 ２級 特２級 ３級 ４級 職務の級 １級 ２級 特２級 ３級 ４級

給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 円 略 円 円 円 円 略
152,300 167,900 256,000 286,100 149,100 164,700 254,400 285,900
153,800 170,000 258,700 289,200 150,600 166,800 257,200 289,000
155,300 172,100 261,400 292,300 152,100 168,900 260,000 292,100
156,800 174,300 264,100 295,400 153,600 171,100 262,800 295,200

158,400 176,300 266,600 297,900 155,200 173,100 265,400 297,900
160,300 178,400 269,200 301,000 157,100 175,300 268,100 301,000
162,100 180,600 271,700 304,100 158,900 177,500 270,700 304,100
163,800 182,800 274,200 307,200 160,700 179,700 273,300 307,200

165,600 185,100 276,700 310,200 162,500 182,000 275,900 310,200
167,700 187,900 279,300 313,100 164,600 184,800 278,600 313,100
169,700 190,600 281,900 316,000 166,600 187,500 281,300 316,000
171,700 193,300 284,400 318,900 168,600 190,200 284,000 318,900

173,700 196,200 286,900 321,700 170,600 193,100 286,700 321,700
175,800 197,900 289,400 324,000 172,800 194,800 289,400 324,000
178,000 199,600 292,100 326,300 175,000 196,500 292,100 326,300
180,200 201,300 294,800 328,600 177,200 198,200 294,800 328,600

182,500 203,100 297,500 330,900 179,500 200,000 297,500 330,900
185,100 204,800 300,200 333,200 182,100 201,700 300,200 333,200
187,600 206,500 302,900 335,500 184,600 203,400 302,900 335,500
190,100 208,200 305,600 337,800 187,100 205,100 305,600 337,800

192,600 210,000 308,300 340,100 189,600 206,900 308,300 340,100
194,300 211,900 311,000 342,400 191,300 208,800 311,000 342,400
196,000 213,800 313,700 344,700 193,000 210,700 313,700 344,700
197,700 215,700 316,400 347,000 194,700 212,600 316,400 347,000

199,200 217,400 319,100 349,200 196,200 214,300 319,100 349,200
200,800 219,300 321,500 351,100 197,800 216,300 321,500 351,100
202,400 221,100 323,900 353,000 199,400 218,300 323,900 353,000
204,000 223,000 326,300 354,900 201,000 220,300 326,300 354,900

205,700 224,900 328,700 356,800 202,700 222,200 328,700 356,800
207,400 227,500 330,800 358,700 204,400 224,900 330,800 358,700
209,100 230,100 333,000 360,500 206,100 227,600 333,000 360,500
210,800 232,700 335,200 362,400 207,800 230,300 335,200 362,400
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別表第１（第５条関係）

小学校・中学校等教育職給料表

職員
の区
分 号給

再任
用職
員以
外の
職員

1

2

3

4

29
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8

別表第１（第５条関係）

小学校・中学校等教育職給料表

職員
の区
分 号給

再任
用職
員以
外の
職員

1

2

3

4

参
考
資
料
３

 
新         旧          対          照          表 

新 旧 



212,300 235,300 337,400 364,200 209,300 233,100 337,400 364,200
213,900 238,200 339,500 366,000 211,000 236,000 339,500 366,000
215,500 241,100 341,600 367,800 212,700 238,900 341,600 367,800
217,100 243,900 343,700 369,600 214,400 241,800 343,700 369,600

218,600 246,700 345,800 371,500 216,000 244,600 345,800 371,500
220,300 249,400 347,800 373,100 217,700 247,400 347,800 373,100
221,900 252,100 349,800 374,700 219,400 250,200 349,800 374,700
223,600 254,800 351,800 376,300 221,100 253,000 351,800 376,300

225,400 257,400 353,800 377,700 222,900 255,800 353,800 377,700
227,100 260,000 355,600 379,200 224,700 258,400 355,600 379,200
228,900 262,500 357,400 380,700 226,500 261,000 357,400 380,700
230,600 265,000 359,200 382,200 228,300 263,600 359,200 382,200

232,500 267,300 361,000 383,800 230,200 266,000 361,000 383,800
234,000 269,700 362,700 385,400 231,900 268,600 362,700 385,400
235,600 272,100 364,400 387,000 233,600 271,100 364,400 387,000
237,300 274,500 366,000 388,600 235,300 273,600 366,000 388,600

238,900 276,900 367,500 390,100 237,000 276,100 367,500 390,100
240,500 279,400 369,100 391,600 238,700 278,700 369,100 391,600
242,100 281,900 370,800 393,100 240,400 281,300 370,800 393,100
243,600 284,400 372,500 394,600 242,100 283,900 372,500 394,600

244,800 286,700 374,200 396,200 243,400 286,400 374,200 396,200
246,400 289,200 375,700 397,600 245,100 289,000 375,700 397,600
247,900 291,700 377,200 398,900 246,700 291,500 377,200 398,900
249,500 294,100 378,700 400,200 248,400 294,000 378,700 400,200

250,900 296,300 380,200 401,700 249,900 296,300 380,200 401,700
252,300 299,000 381,600 403,100 251,400 299,000 381,600 403,100
253,700 301,700 383,000 404,500 252,900 301,700 383,000 404,500
255,100 304,400 384,400 405,900 254,400 304,400 384,400 405,900

256,500 306,900 385,700 407,200 256,000 306,900 385,700 407,200
257,900 309,400 387,000 408,600 257,500 309,400 387,000 408,600
259,300 311,900 388,300 410,000 259,000 311,900 388,300 410,000
260,500 314,400 389,600 411,400 260,400 314,400 389,600 411,400

261,700 316,800 390,900 412,600 261,700 316,800 390,900 412,600

263,300 319,000 392,100 413,800 263,300 319,000 392,100 413,800

264,900 321,200 393,300 415,000 264,900 321,200 393,300 415,000
266,400 323,400 394,500 416,200 266,400 323,400 394,500 416,200

268,100 325,700 395,700 417,300 268,100 325,700 395,700 417,300

269,600 327,900 396,900 418,500 269,600 327,900 396,900 418,500

271,100 330,100 398,000 419,700 271,100 330,100 398,000 419,700
272,600 332,200 399,200 420,900 272,600 332,200 399,200 420,90072
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 この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務 この表は、中学校、小学校、幼稚園及びこれら この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務 この表は、中学校、小学校、幼稚園及びこれら この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務 この表は、中学校、小学校、幼稚園及びこれら この表の適用を受ける職員のうち、その職務の  この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、中学校、小学校、幼稚園及びこれら この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、中学校、小学校、幼稚園及びこれら この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、中学校、小学校、幼稚園及びこれら この表の適用を受ける職員のうち、その職務の



273,900 334,400 400,400 421,900 273,900 334,400 400,400 421,900

275,200 336,600 401,500 422,700 275,200 336,600 401,500 422,700

276,500 338,800 402,600 423,500 276,500 338,800 402,600 423,500
277,800 341,000 403,700 424,300 277,800 341,000 403,700 424,300

279,200 343,000 404,800 425,200 279,200 343,000 404,800 425,200

280,400 344,900 405,800 426,000 280,400 344,900 405,800 426,000

281,600 346,800 406,800 426,800 281,600 346,800 406,800 426,800
282,800 348,700 407,800 427,600 282,800 348,700 407,800 427,600

284,100 350,500 408,800 428,400 284,100 350,500 408,800 428,400

285,300 352,300 409,600 429,100 285,300 352,300 409,600 429,100

286,500 354,100 410,400 429,800 286,500 354,100 410,400 429,800
287,700 355,900 411,200 430,500 287,700 355,900 411,200 430,500

288,800 357,400 412,000 431,200 288,800 357,400 412,000 431,200

289,800 359,100 412,800 431,900 289,800 359,100 412,800 431,900

290,800 360,800 413,600 432,600 290,800 360,800 413,600 432,600
291,800 362,400 414,400 433,300 291,800 362,400 414,400 433,300

292,900 364,100 415,200 434,000 292,900 364,100 415,200 434,000

293,800 365,400 415,900 434,700 293,800 365,400 415,900 434,700

294,700 366,800 416,600 435,400 294,700 366,800 416,600 435,400
295,600 368,200 417,300 436,100 295,600 368,200 417,300 436,100

296,100 369,700 417,900 436,600 296,100 369,700 417,900 436,600

296,900 371,000 418,600 296,900 371,000 418,600

297,700 372,300 419,300 297,700 372,300 419,300
298,500 373,600 420,000 298,500 373,600 420,000

299,400 375,000 420,700 299,400 375,000 420,700

300,200 376,100 421,300 300,200 376,100 421,300

301,000 377,200 421,900 301,000 377,200 421,900
301,800 378,300 422,400 301,800 378,300 422,400

302,700 379,500 422,900 302,700 379,500 422,900

303,200 380,600 423,500 303,200 380,600 423,500

303,700 381,700 424,100 303,700 381,700 424,100
304,200 382,800 424,600 304,200 382,800 424,600

304,700 383,800 425,000 304,700 383,800 425,000

305,100 384,800 425,600 305,100 384,800 425,600

305,500 385,700 426,200 305,500 385,700 426,200
305,900 386,700 426,700 305,900 386,700 426,700

306,100 387,600 427,200 306,100 387,600 427,200

306,500 388,600 306,500 388,600

306,900 389,600 306,900 389,600
307,300 390,600 307,300 390,600

307,500 391,400 307,500 391,400
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307,800 392,300 307,800 392,300

308,100 393,200 308,100 393,200
308,400 394,100 308,400 394,100

308,700 395,100 308,700 395,100

309,000 395,900 309,000 395,900

309,300 396,700 309,300 396,700
309,600 397,500 309,600 397,500

309,800 398,200 309,800 398,200

310,100 399,000 310,100 399,000

310,400 399,800 310,400 399,800
310,700 400,600 310,700 400,600

310,900 401,300 310,900 401,300

402,000 402,000

402,700 402,700
403,400 403,400

404,200 404,200

404,900 404,900

405,600 405,600
406,300 406,300

406,800 406,800

407,400 407,400

408,000 408,000
408,600 408,600

409,000 409,000

409,600 409,600

410,200 410,200
410,800 410,800

411,200 411,200

411,800 411,800

412,400 412,400
413,000 413,000

413,400 413,400

414,000 414,000

414,600 414,600
415,200 415,200

415,600 415,600

再任
用職
員

226,100 275,500 303,200 330,100 略
再任
用職
員

226,100 275,500 303,200 330,100 略

149

備考　１　この表は、小学校及び中学校に勤務する教育職員に適用する。

　　　２　この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員で人事委員会規則で定め

　　　　るものの給料月額は、この表の額に7,500円をそれぞれ加算した額とする。
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備考　１　この表は、小学校及び中学校に勤務する教育職員に適用する。

　　　２　この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員で人事委員会規則で定め

　　　　るものの給料月額は、この表の額に7,500円をそれぞれ加算した額とする。
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職務の級 １級 ２級 特２級 ３級 ４級 職務の級 １級 ２級 特２級 ３級 ４級

給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額 給料月額

円 円 円 略 略 円 円 円 略 略
152,300 196,200 256,100 149,100 193,100 254,400

153,800 197,900 258,800 150,600 194,800 257,200

155,300 199,600 261,400 152,100 196,500 260,000

156,800 201,300 264,100 153,600 198,200 262,800

158,400 203,100 266,600 155,200 200,000 265,400

160,300 204,800 269,200 157,100 201,700 268,100

162,100 206,500 271,700 158,900 203,400 270,700

163,800 208,200 274,200 160,700 205,100 273,300

165,600 210,000 276,700 162,500 206,900 275,900

167,700 211,900 279,300 164,600 208,800 278,600

169,700 213,800 281,900 166,600 210,700 281,300

171,700 215,700 284,400 168,600 212,600 284,000

173,700 217,400 286,900 170,600 214,300 286,700

175,800 219,300 289,400 172,800 216,300 289,400

178,000 221,200 292,100 175,000 218,300 292,100

180,200 223,100 294,800 177,200 220,300 294,800

182,500 224,900 297,500 179,500 222,200 297,500

185,100 227,600 300,200 182,100 224,900 300,200

187,600 230,200 302,900 184,600 227,600 302,900

190,100 232,800 305,600 187,100 230,300 305,600

192,600 235,400 308,300 189,600 233,100 308,300

194,300 238,300 311,000 191,300 236,000 311,000

196,000 241,200 313,700 193,000 238,900 313,700

197,700 244,100 316,400 194,700 241,800 316,400

199,200 246,800 319,100 196,200 244,600 319,100

200,900 249,500 321,500 197,900 247,400 321,500

202,600 252,200 323,900 199,600 250,200 323,900

204,300 254,800 326,300 201,300 253,000 326,300

205,800 257,400 328,700 202,800 255,800 328,700

207,500 260,000 330,800 204,500 258,400 330,800

209,200 262,500 333,000 206,200 261,000 333,000

210,900 265,000 335,200 207,900 263,600 335,200

212,500 267,200 337,400 209,500 266,000 337,400

214,200 269,700 339,600 211,300 268,600 339,600

215,900 272,100 341,800 213,100 271,100 341,800

217,600 274,500 344,000 214,900 273,600 344,000
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別表第２（第５条関係）

高等学校等教育職給料表

職員
の区
分 号給

再任
用職
員以
外の
職員

1

2

3

4

別表第２（第５条関係）

高等学校等教育職給料表

職員
の区
分 号給

再任
用職
員以
外の
職員

1
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219,200 276,900 346,200 216,600 276,100 346,200

221,000 279,400 348,400 218,400 278,700 348,400

222,700 281,900 350,600 220,200 281,300 350,600

224,500 284,400 352,800 222,000 283,900 352,800

226,400 286,700 355,000 223,900 286,400 355,000

228,000 289,200 357,100 225,700 289,000 357,100

229,800 291,700 359,200 227,500 291,500 359,200

231,500 294,100 361,300 229,300 294,000 361,300

233,400 296,300 363,400 231,200 296,300 363,400

235,000 299,000 365,500 232,900 299,000 365,500

236,600 301,700 367,500 234,600 301,700 367,500

238,300 304,400 369,600 236,300 304,400 369,600

239,800 306,900 371,500 237,900 306,900 371,500

241,400 309,400 373,400 239,600 309,400 373,400

243,000 311,900 375,400 241,300 311,900 375,400

244,600 314,400 377,400 243,000 314,400 377,400

245,900 316,800 379,400 244,400 316,800 379,400

247,500 319,000 381,200 246,100 319,000 381,200

249,000 321,200 383,000 247,700 321,200 383,000

250,500 323,400 384,800 249,400 323,400 384,800

251,900 325,700 386,500 250,900 325,700 386,500

253,400 327,900 388,200 252,500 327,900 388,200

254,900 330,100 389,900 254,100 330,100 389,900

256,400 332,200 391,600 255,700 332,200 391,600

257,900 334,400 393,300 257,300 334,400 393,300

259,400 336,600 394,800 258,900 336,600 394,800

260,800 338,800 396,300 260,500 338,800 396,300

262,100 341,000 397,700 262,000 341,000 397,700

263,500 343,200 399,200 263,500 343,200 399,200

265,200 345,400 400,700 265,200 345,400 400,700

266,800 347,600 402,200 266,800 347,600 402,200
268,500 349,800 403,700 268,500 349,800 403,700

270,000 351,800 405,200 270,000 351,800 405,200

271,500 353,900 406,600 271,500 353,900 406,600

273,000 356,000 408,000 273,000 356,000 408,000
274,500 358,100 409,400 274,500 358,100 409,400

275,800 359,900 410,800 275,800 359,900 410,800

277,200 361,800 412,200 277,200 361,800 412,200

278,600 363,800 413,600 278,600 363,800 413,600
280,000 365,700 415,000 280,000 365,700 415,000

281,400 367,700 416,400 281,400 367,700 416,40077
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 この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の  この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の この表は、高等学校及びこれに準ずるもので人 この表の適用を受ける職員のうち、その職務の



282,600 369,400 417,800 282,600 369,400 417,800

283,800 371,100 419,100 283,800 371,100 419,100
285,000 372,800 420,500 285,000 372,800 420,500

286,300 374,500 421,900 286,300 374,500 421,900

287,500 376,000 423,200 287,500 376,000 423,200

288,700 377,500 424,500 288,700 377,500 424,500
289,900 379,000 425,800 289,900 379,000 425,800

291,200 380,500 427,100 291,200 380,500 427,100

292,400 382,000 428,300 292,400 382,000 428,300

293,600 383,500 429,500 293,600 383,500 429,500
294,800 385,000 430,700 294,800 385,000 430,700

296,000 386,400 431,900 296,000 386,400 431,900

297,200 387,800 433,000 297,200 387,800 433,000

298,400 389,200 434,100 298,400 389,200 434,100
299,600 390,600 435,200 299,600 390,600 435,200

300,400 392,100 436,300 300,400 392,100 436,300

301,600 393,400 437,400 301,600 393,400 437,400

302,800 394,700 438,500 302,800 394,700 438,500
304,000 396,000 439,600 304,000 396,000 439,600

305,000 397,400 440,700 305,000 397,400 440,700

306,100 398,400 441,500 306,100 398,400 441,500

307,200 399,500 442,300 307,200 399,500 442,300
308,300 400,600 443,100 308,300 400,600 443,100

309,200 401,700 443,900 309,200 401,700 443,900

310,300 402,800 444,500 310,300 402,800 444,500

311,400 403,900 445,100 311,400 403,900 445,100
312,500 405,000 445,700 312,500 405,000 445,700

313,400 405,900 446,200 313,400 405,900 446,200

314,300 406,900 446,800 314,300 406,900 446,800

315,200 407,900 447,400 315,200 407,900 447,400
316,100 408,900 448,000 316,100 408,900 448,000

317,100 409,800 448,600 317,100 409,800 448,600

317,700 410,700 317,700 410,700

318,300 411,600 318,300 411,600
318,900 412,500 318,900 412,500

319,600 413,200 319,600 413,200

320,100 414,000 320,100 414,000

320,600 414,800 320,600 414,800
321,100 415,600 321,100 415,600

321,700 416,400 321,700 416,400

322,200 417,200 322,200 417,200

322,700 417,900 322,700 417,900
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323,200 418,700 323,200 418,700

323,800 419,500 323,800 419,500

324,300 420,000 324,300 420,000

324,800 420,500 324,800 420,500
325,300 421,000 325,300 421,000

325,900 421,400 325,900 421,400

326,300 421,900 326,300 421,900

326,700 422,400 326,700 422,400
327,100 422,900 327,100 422,900

327,400 423,300 327,400 423,300

327,800 423,800 327,800 423,800

328,200 424,300 328,200 424,300
328,600 424,800 328,600 424,800

328,800 425,200 328,800 425,200

329,100 425,700 329,100 425,700

329,400 426,200 329,400 426,200
329,700 426,700 329,700 426,700

330,100 427,100 330,100 427,100

330,300 330,300

330,600 330,600
330,900 330,900

331,200 331,200

331,500 331,500

331,800 331,800
332,100 332,100

332,400 332,400

332,700 332,700

333,000 333,000
333,300 333,300

333,500 333,500

333,800 333,800

334,100 334,100
334,400 334,400

334,600 334,600

再任
用職
員

235,000 278,900 308,300 略 略
再任
用職
員

235,000 278,900 308,300 略 略
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備考　１　この表は、高等学校及び特別支援学校に勤務する教育職員に適用する。

　　　２　この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員で人事委員会規則で定め

　　　　るものの給料月額は、この表の額に7,700円をそれぞれ加算した額とする。
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備考　１　この表は、高等学校及び特別支援学校に勤務する教育職員に適用する。

　　　２　この表の適用を受ける職員のうち、その職務の級が３級である職員で人事委員会規則で定め

　　　　るものの給料月額は、この表の額に7,700円をそれぞれ加算した額とする。
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1 

 

 勧 告 等 の 骨 子 

平成27年10月15日 

高知県人事委員会 

 

１ 給料表は７年ぶりの引上げ改定、ボーナスは改定なし 

(１) 民間給与との較差（529円、0.15％）を解消するため、初任給を重点的に引き上

げ、若年層に限定して改定 

(２) ボーナス（期末手当・勤勉手当）は、民間の特別給の支給割合と職員の支給月数

がおおむね均衡 

 

２ 医師等の初任給調整手当を引上げ 
 

 

１ 民間給与との比較 

県内101事業所の3,826人の個人別給与を実地調査（調査完了率 91.0％） 

【月例給】 職員と民間従業員の４月分給与を調査し、主な給与決定要素である役職段

階、年齢、学歴を対比させて精密に比較（ラスパイレス方式） 

民間給与（Ａ） 
職員（行政職）の給与（Ｂ） 

（平均年齢 43歳２月） 

較差（Ａ）－（Ｂ） 

（（A－B)÷B×100） 

347,685円 347,156円 529円（0.15％） 

 

【ボーナス】 昨年８月から本年７月までの１年間の民間の支給実績（支給割合）と職 

員の年間支給月数とを比較 

 

 

高知県 （参考）国 

民間の支給割合 職員の支給月数 民間の支給割合 職員の支給月数 

平成27年 3.96月 3.95月 4.21月 4.10月 

 

２ 本年の給与に関する事項 

 (１) 改定の内容 

  ア 給料表 

    現行の給料表の給料月額を基礎として、民間との較差を踏まえた改定 

   (ア)  行政職給料表 

           本県の初任給が民間の水準を下回っていること、国家公務員が昨年に引き続き

初任給や若年層に重点を置いた俸給表の引上げを行ったこと、また、他の都道府

県の初任給と比較すると低位な水準にあることを踏まえ、優秀な人材の確保を図

るため、初任給を重点的に引き上げるとともに若年層に限定して改定 

   (イ) その他の給料表 

      行政職給料表との均衡を基本に改定（特定任期付職員に適用される給料表等 

を除く） 

 

  イ 初任給調整手当 

   (ア) 医療職給料表(１)の適用を受ける医師等の支給月額の限度を国に準じて引上げ 

      412,200円 → 413,300円 

   (イ) 医療職給料表(１)以外の給料表の適用を受ける医師等の支給月額の限度を引上げ 

67,100円 →  67,300円 

 

 

 

勧告等のポイント 
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 (２) 実施時期 

○ 給料表     平成27年４月１日 

○ 初任給調整手当 平成28年４月１日 

 

 (３) 勧告に基づく職員の平均年間給与額の試算（行政職 平均年齢43歳２月）     

 勧告前（Ａ） 勧告後（Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 

平成27年 560.1万円 560.9万円 0.8万円 

 

(４) 報告事項 

 期末手当・勤勉手当 

民間の特別給の支給割合と職員の支給月数がおおむね均衡していることから、支

給月数の改定を行わないことが適当 

 

３ 給与制度の総合的見直しに関する事項 

 (１) 給料表に関する事項 

    本年４月から国家公務員が実施している地域間及び世代間の給与配分の見直しに 

ついて検討した結果、昨年同様、現時点では特段の見直しが必要と認められないた 

め、これらに伴う給料表の改定は行わないこととすることが適当 

 

 (２) 諸手当に関する事項 

ア 地域手当 

    平成28年４月１日から医師等に対する支給割合を国に準じて給与条例に定める支 

   給割合に引上げ 

 

  イ 単身赴任手当 

    平成28年４月１日から基礎額及び加算額の限度を国に準じて給与条例に定める額 

   に引上げ 

 

４ 公務運営に関する事項 

(１) 人事評価制度 

   引き続き、評価の客観性や安定性、被評価者の納得性などを高めていくことが必

要であり、研修や評価に関わる面談の機会などを通して職員の制度理解を深めると

ともに、地方公務員法改正の趣旨も踏まえつつ、制度や運用全般に対する工夫や改

善の視点を持ち、取り組むことが必要 

 

(２) 総実勤務時間の短縮 

ア 時間外勤務の縮減 

    縮減に向けた様々な取組にもかかわらず、時間外勤務は増加傾向が見られ、なお

業務の進め方の工夫・改善などに努めることが重要 

各任命権者のそれぞれの実情に応じて、なお一層、きめ細かに縮減に向けて取り

組むとともに、管理的地位にある職員は、職員の勤務時間管理が自らの重要な職責

であることを自覚し、適切な勤務時間管理に努めることが必要 

時間外勤務の多い職場については、その要因の把握に努め、組織的に縮減に取り

組むことが重要 

学校現場では、教員の負担感・多忙感の解消に努めていくことが必要 

 

イ 年次有給休暇の取得促進 

管理的地位にある職員をはじめ職員一人ひとりが休暇を取得しやすい職場環境の

整備に努めることが必要 


